ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẬU GIANG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 172/2004/QĐ-UB
	Vị Thanh, ngày 22 tháng 12 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VỊ THANH VÀ CÁC HUYỆN, TỈNH HẬU GIANG
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 172/2004/NĐ-CP ngày 29/9/2004 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 22/2004/NĐ-CP ngày 12/01/2004 của Chính phủ về kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác tôn giáo thuộc UBND các cấp;
Căn cứ Nghị định số 53/2004/NĐ-CP ngày 18/02/2004 của Chính phủ về kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác dân tộc thuộc UBND các cấp;
Căn cứ Nghị quyết số 18/2004/NQ-HĐND ngày 09/12/2004 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang, kỳ họp thứ tư về việc thông qua Đề án về cơ cấu tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân thị xã Vị Thanh và các huyện thuộc tỉnh Hậu Giang;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí và chức năng của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã Vị Thanh và các huyện (gọi tắt là UBND cấp huyện) tỉnh Hậu Giang.
1. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện là cơ quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự ủy quyền của Ủy ban nhân dân cấp huyện và theo quy định pháp luật; góp phần bảo đảm sự thống nhất quản lý của ngành hoặc lĩnh vực công tác ở địa phương.
2. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân cấp huyện; đồng thời, chịu sự chỉ đạo, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 2. Tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã và các huyện được tổ chức như sau:
I. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã Vị Thanh.
1. Phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội.
2. Phòng Tài chính - Kế hoạch .
3. Phòng Giáo dục.
4. Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao.
5. Phòng Y tế.
6. Phòng Tài nguyên và Môi trường.
7. Phòng Tư pháp.
8. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
9. Phòng Công - Thương - Khoa học.
10. Phòng Quản lý đô thị.
11. Phòng Tôn giáo và Dân tộc.
12. Thanh tra huyện.
13. Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em.
14. Văn phòng Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân.
II. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các huyện.
1. Phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội.
2. Phòng Tài chính - Kế hoạch.
3. Phòng Giáo dục.
4. Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao.
5. Phòng Y tế.
6. Phòng Tài nguyên và Môi trường.
7. Phòng Tư pháp.
8. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
9. Phòng Công - Thương - Khoa học.
10. Phòng Hạ tầng kinh tế.
11. Thanh tra huyện.
12. Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em.
13. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân.
- Riêng Ủy ban nhân dân huyện Long Mỹ được thành lập Phòng Tôn giáo và Dân tộc.
- Văn phòng HĐND và UBND huyện là cơ quan tham mưu, tổng hợp giúp Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thực hiện sự chỉ đạo điều hành mọi mặt công tác (kể cả công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ, thi đua khen thưởng....), phục vụ công tác hành chính quản trị, sự quản lý tập trung thống nhất của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các huyện.
Điều 3. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã Vị Thanh và các huyện được phép sử dụng con dấu riêng.
Ủy quyền cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Vị Thanh và các huyện xem xét, quyết định việc cho phép mở tài khoản riêng của các Phòng và cơ quan tương đương Phòng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.
Văn phòng Ủy ban nhân dân thị xã Vị Thanh và các huyện đảm nhận công tác hậu cần đối với các cơ quan không có tài khoản riêng.
Điều 4. UBND thị xã Vị Thanh và các huyện thực hiện nhiệm vụ sau:
1. Xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy và biên chế các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, trình UBND tỉnh phê duyệt.
2. Căn cứ các Nghị định, Thông tư của Trung ương; hướng dẫn của UBND tỉnh và Sở, Ban, ngành tỉnh soạn thảo, ban hành Quyết định “Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế ” cụ thể của từng cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã và các huyên.
3. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại có thời hạn Thủ trưởng, Thủ phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện theo đúng tiêu chuẩn, chức danh nhà nước quy định và theo phân cấp quản lý của UBND tỉnh Hậu Giang (riêng việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Chánh Thanh tra cấp huyện thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra).
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2005.
Các Sở, Ban, ngành tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các Phòng thuộc UBND cấp huyện có liên quan đến Sở, Ban, ngành mình (theo ngành dọc) để UBND cấp huyện tổng hợp chung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng theo quy định tổ chức Phòng quản lý đa ngành, đa lĩnh vực công tác trên địa bàn cấp huyện.
Sở Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn các huyện xây dựng Đề án sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; đồng thời, phối hợp các Sở, Ban, ngành có liên quan giúp UBND thị xã Vị Thanh và các huyện ban hành “Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế ” của các Phòng và tương đương Phòng thuộc UBND thị xã và các huyện theo đúng quy định pháp luật.
Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan Ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Vị Thanh và các huyện, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- TT.TU - TT.HĐND tỉnh.
- TT.UBND tỉnh.
- Như Điều 6.
- UBMTTQ tỉnh và các đoàn thể tỉnh.
- Lưu VP (4, LT)
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Sầm Trung Việt